MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 4/2023 - CCFL - RE (10.40.07.12)

 23205.019978/2023-49Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 06 de julho de 2023.

QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
FÍSICA 2023

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às catorze horas, de forma
presencial, na sala trezentos e oito do Bloco A, realizou-se a quarta reunião ordinária do
Colegiado de Física – Licenciatura, sob a presidência da Professora Aline Portella Biscaino e
secretariada por mim, Merce Paula Müller. Fizeram-se presentes à sessão os titulares do

os professores Eduardo de Almeida, Dennis Fernandes Alves Bessada, TobiasColegiado:
Heimfarth, representante discente Victor Gudoski e técnico administrativo em educação
Hudison Loch Haskel. Não compareceu por motivos justificados a professora Viviane Scheibel
de Almeida. Não compareceram e não justificaram: os professores Ademir Roberto Freddo e
Carlos Alberto Cecatto. A presidente saudou a todos e apresentou a pauta. 1 EXPEDIENTE:
1.1 Aprovação da Ata 3/2023. 1.2 Informes.  2.1 Comissão Eleitoral para2 ORDEM DO DIA:
eleições do Coordenador de Curso, Coordenador Adjunto de Curso e docentes. Não havendo
solicitação para alteração na pauta, passou-se ao: 1 Expediente: 1.1 Aprovação da Ata 3/202

 Foi apreciada e aprovada a Ata 3: 3/2023. O técnico administrativo Hudison justificou ausência
 : I) Notas na Prova do Exame Unificado de Física (EUF): ona reunião anterior. 1.2 Informes

discente Victor disse que já foram divulgadas as notas no EUF e os discentes do curso
obtiveram um bom resultado em relação a média nacional. 2 ORDEM DO DIA: Comissão
Eleitoral para eleições do Coordenador de Curso, Coordenador Adjunto de Curso e

 a Coordenadora relatou a necessidade de organizar uma comissão eleitoral paradocentes:
recomposição do Colegiado que tem prazo até final de julho. Também, que são membros
eleitos Coordenador de Curso, Coordenador Adjunto de Curso e os três docentes e seus
respectivos suplente que possuem atividades de ensino, pesquisa e extensão no curso. Para
Coordenação de Estágios, a professora Viviane já manifestou que pretende deixar a
coordenação e se dispôs assumir a Coordenação Adjunta de Extensão e Cultura do curso. A
Coordenadora falou que estando como docente nos componentes curriculares de estágio,
pode assumir a Coordenação de Estágios. Os membros aprovaram as indicações. Na
sequência foi verificado quais membros vão compor a comissão eleitoral para conduzir o
processo eleitoral. Se colocaram à disposição a Coordenadora Aline, o discente Victor e
também incluíram a professora Viviane. O Colegiado aprovou a composição da comissão que
vai elaborar o edital e prever o cronograma para que até final de julho esteja definida a
recomposição do Colegiado. A representação de dois discentes e seus respectivos suplentes e
dos técnicos administrativos em educação e suplente é feita através de indicação entre seus
pares. O Colegiado encaminhou que a comissão elabore o edital e seja aprovado ad

 para que seja dado início ao processo eleitoral. Não referendum havendo mais nada a tratar, a
, secretária,Coordenadora Aline Portella Biscaino encerrou a reunião e eu, Merce Paula Müller

lavrei a presente Ata que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será
assinada por mim e pela Presidente.

(Assinado digitalmente em 06/07/2023 18:07)
ALINE PORTELLA BISCAINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ACAD - RE (10.40.07)

Matrícula: ###452#8

(Assinado digitalmente em 07/07/2023 08:06)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 06/07/2023 ce5b6750e3

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf